GABI

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°1258 /2Q25.

Sala das Sessões, em 11 de setembro de 2025.

Márcia GorettLDelgado Rodrigues
-vereadora -

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na forma

regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao

Exmo. Sr. Prefeito - Mário Cesar Barreto Azevedo, juntamente ao limo. Sr.
Secretário de Ordem Pública e Segurança Cidadã - Anderson Andrade,

requeiro a requalificação do quebra-molas localizado na Rua Noé Pires de

Carvalho, no bairro Centro.

Trata-se de uma via bastante movimentada, por realizar cruzamento com a Rua

Monsenhor Magalhães e com a Rua Otaviano Leandro de Morais, o que

intensifica o fluxo de veículos e pedestres. Entretanto, o referido redutor de

velocidade encontra-se sem a devida sinalização e desgastado pela metade, de

forma que quase não se percebe mais a sua existência como quebra-molas.

Diante disso, torna-se imprescindível a adoção de medidas de requalificação,

com a reconstrução, pintura e sinalização adequada, a fim de garantir maior

segurança viária, prevenir acidentes e melhorar a organização do tráfego

naquela localidade.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres colegas para a aprovação

deste requerimento.

j APROVAnn (M NA SESSÃO &—

| VOTOS CONTIüt^C___ JZZZ.—
J MESA DA C.M.íPA.^â./OS.L^Ã.

I -_a — -pÁEsiDENTfe — .

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

i.'.hSiO 0 RECcBiMENTO PROT.N0’BíM
, 1.^---- -04—__ de 20q2T
j--------- A1W

: f■ si:r;-:■Tvã

PRESIDENTE

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°.1259 72025.

3

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

GMMEW® a VEREARPIA MÁRCIA GBRRTI

APROVADO (A) iNASESSAO N° 3.AQ<O

VOTOS CONTRA------------ -
MESA DA C.M./FA. oU/ÇA/^-S

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na forma

regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao

Exmo. Sr. Prefeito - Mário Cesar Barreto Azevedo, juntamente a lima. Sra.

Secretária de Serviços Público - Juliana Tenório, requeiro a poda da árvore

localizada na Rua Santos Dumont, no cruzamento com a Rua Cabo Antônio Luiz

de Brito, no bairro Centro.

Trata-se de um ponto de grande movimentação de veículos, por se tratar de via

de cruzamento que diariamente recebe intenso fluxo de carros, motocicletas,

bicicletas e pedestres. Contudo, os galhos da árvore existente no local estão

encobrindo a placa de "PARE", elemento essencial de sinalização de trânsito.

Essa situação coloca em risco a segurança viária, uma vez que muitos

condutores deixam de visualizar a sinalização de parada obrigatória,

aumentando consideravelmente a possibilidade de colisões e acidentes.

Assim, torna-se necessária e urgente a realização da poda da referida árvore,

de modo a restabelecer a visibilidade da placa, garantir o cumprimento das

normas de trânsito e assegurar maior proteção a todos os que utilizam aquela

via pública.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres colegas para a aprovação

deste requerimento.

Sala das Sessões, em 11 de setembro de 2025.

Márcia GorettLDelgado Rodrigues
___ .... -vereadora -

Sra 0 iícCEBiÀlELTO PROT.
Q4___ de 20^51

__u^í4.___
SOQ KSSíA - i.......

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°. 12632025.

Sala das Sessões, em 11 de setembro de 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

ABINETE DA VEREADORA MÁRCIA GORETTI

Márcia GoretWelgado Rodrigues
-vereadora -

APROVADO (A) NA SESSÃO N°

VOTOS CONTRA --------
MESA DA C.M./RAzSj,

PRESIDENTE

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na forma

regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao

Exmo. Sr. Prefeito - Mário Cesar Barreto Azevedo, juntamente ao limo. Sr.
Secretário de Ordem Pública e Segurança Cidadã - Anderson Andrade,

requeiro a requalificação dos quebra-molas localizados na Rua Presidente

Médici, no bairro Centro. Os referidos redutores de velocidade encontram-se

sem a devida sinalização e com desgaste acentuado, o que compromete sua

eficácia na redução da velocidade dos veículos que transitam na via.

Ressalte-se que a rua possui grande circulação de motocicletas, em razão da

presença de dois estabelecimentos de moto-táxi, o que aumenta

significativamente o fluxo de entrada e saída de veículos durante todo o dia.

Diante disso, torna-se necessária a reconstrução, pintura e instalação de placas

de sinalização vertical, a fim de garantir maior segurança viária, prevenir

acidentes e promover melhor organização do tráfego naquela localidade.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres colegas para a aprovação

deste requerimento.

prot.n°^2Z|
__de 20^1

PRESIDENTE
-

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°. 1263/2025.

Sala das Sessões, em 11 de setembro de 2025.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na forma

regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao

Exmo. Sr. Prefeito - Mário Cesar Barreto Azevedo, juntamente ao limo. Sr.
Secretário de Ordem Pública e Segurança Cidadã - Anderson Andrade,
requeiro a requalificação do quebra-molas localizado na Rua Padre Lourenço,

em frente à residência de n° 36, no bairro Centro.

O referido redutor de velocidade encontra-se em condições inadequadas, com

desgaste visível e ausência de sinalização apropriada, o que compromete sua

efetividade na redução da velocidade dos veículos que transitam na via.

Ressalte-se que se trata de uma rua bastante movimentada, onde a presença

de pedestres é constante, fator que torna ainda mais necessária a intervenção.

Assim, faz-se imprescindível a reconstrução, pintura e instalação de sinalização

vertical, de modo a restabelecer a função do equipamento de segurança,

prevenindo acidentes e contribuindo para a melhor organização do tráfego local.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres colegas para a aprovação

deste requerimento.

Márcia GorettiDelgado Rodrigues
-Vereadora -

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

GABINÇTE DA VEREADORA MÁRCIA GORET1

APROVADO (A) NA SESSÃO N° -
deQA/ h
votos coNT^_jrCCC7Z7Z
MESA DA

0 VVjMxTO PROTtdSJj

...

PRESIDENTE

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N0J264/2025.

Sala das Sessões, em 11 de setembro de 2025.

APROVADO (A) NA SESSÃO N°
DE àl Cfolo&OR UVlÂNÍM £

VOTOS C0NTRA_^rZ3ZL.----
MESA DA CM/PA.Õ& /OQ/

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

GABJNETB DA VEREADORA MÁRCIA GORETTI

Márcia GorettHúelgado Rodrigues
-vereadora -

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na forma

regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao

Exmo. Sr. Prefeito - Mário Cesar Barreto Azevedo, juntamente ao limo. Sr.

Secretário de Ordem Pública e Segurança Cidadã - Anderson Andrade,
requeiro a requalificação do quebra-molas localizado na Rua Marechal Castelo

Branco, em frente à residência de n° 516, no bairro Centro.

O referido redutor de velocidade encontra-se desgastado e sem a devida

sinalização, comprometendo sua efetividade na redução da velocidade dos

veículos que transitam na via. Ressalte-se que se trata de uma rua bastante

movimentada, com fluxo constante de veículos e pedestres, situação que torna

urgente a intervenção.

Diante disso, faz-se necessária a reconstrução, pintura e instalação de

sinalização vertical adequada, a fim de garantir maior segurança viária, prevenir

acidentes e contribuir para a melhor organização do tráfego naquela localidade.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres colegas para a aprovação

deste requerimento.

ATESTO 0 RECEBIMENTO PROT. HftCC
EM de 20^9"

Sec.-G^C\/$rrT??ri!si'-.